Утверждено

директор МБОУ «СОШ с.Семеновка»

Аркадакского района Саратовской области

Михайлова Т.В./

Приказ №95 от 31.08.2023 г.

ОПИСАНИЕ ОСНОВНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

МБОУ «СОШ с.Семеновка»

Аркадакского района Саратовской области

Основная образовательная программа начального общего образования (далее – ООП НОО) муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Семеновка Аркадакского района Саратовской области (далее — МБОУ «СОШ с.Семеновка» Аркадакского района) разработана в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования (далее – ФГОС НОО), на основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, Федеральной основной образовательной программы начального общего образования с учетом образовательных потребностей и запросов участников образовательных отношений.

ООП НОО является основным документом, определяющим содержание общего образования, а также регламентирующим образовательную деятельность МБОУ «СОШ с. Семеновка» Аркадакского района в единстве урочной и внеурочной деятельности при учете установленного ФГОС НОО соотношения обязательной части программы и части, формируемой участниками образовательных отношений.

Содержание ООП НОО представлено учебно-методической документацией (учебный план, календарный учебный график, рабочие программы учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных компонентов, рабочая программа воспитания, календарный план воспитательной работы), определяющей единые для Российской Федерации базовые объем и содержание образования уровня начального общего образования, планируемые результаты освоения образовательной программы.

ООП НОО включает три раздела: целевой, содержательный, организационный.

Целевой раздел отражает основные цели начального общего образования. В целевом разделе представлены единые подходы к системе оценивания достижений планируемых результатов освоения программы начального общего образования. Даются рекомендации по контролю метапредметных результатов обучения и требования к его организации.

Целевой раздел включает: пояснительную записку; планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО; систему оценки достижения планируемых результатов освоения ООП НОО.

Содержательный раздел ООП НОО включает характеристику основных направлений урочной деятельности, реализуемых в МБОУ «СОШ с.Семеновка» Аркадакского района (рабочие программы учебных предметов, курсов).

Содержательный раздел включает: рабочие программы учебных предметов; программу формирования универсальных учебных действий; рабочая программа воспитания.

Организационный раздел программы начального общего образования дает характеристику условий МБОУ «СОШ с.Семеновка» Аркадакского района Саратовской области, определяет общие рамки организации образовательной деятельности, а также организационные механизмы и условия реализации программы начального общего образования.

Организационный раздел включает: учебный план; план внеурочной деятельности; календарный учебный график; календарный план воспитательной работы; характеристика условий реализации программы.

Срок реализации программы - 4 года.

Программа является открытым документом, ориентированным на дополнения, изменения, корректировку во время ее реализации.

При разработке ООП НОО МБОУ «СОШ с.Семеновка» учтены результаты самообследования, анализ образовательных потребностей и запросы участников образовательных отношений, особенности уровня начального общего образования как фундамента всего последующего обучения.